
"IIIl 
POFESK 

S!dIia 200712013 

"Investiamo nel vostro futurd' 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

SERVIZIO _____ _ 

N. di prot. 2083 del 23 marzo 2015 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita 1. V. A. 02711070827 

OGGETIO: P.O. FESR 2007-2013 Asse III Obiettivo operativo 3.1. Linea di intervento a 
titolarità regionale 3.1.1.1 sub archeologico - Progetto "La Battaglia delle Egadi' in Favignana 

Collaborazione tecnico-scientifica al responsabile del progetto - Determina a contrarre ed 
approvazione dell'avviso di manifestazione d'interesse. 

COD. progetto SC1_9719 
COD. CUPo G61Hll000000006 
CIG 4971455E6F 

Nota: Nella presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni per come recepito dalla Legge 
Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni e con il termine Regol/l111eI1to si identifica il D.P.R. n. 20112010 e successive modifiche ed 
integrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 12 luglio 2011 e successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO 

VISTO il con D.D.G. n. 2447 del 17 ottobre 2012, registrato alla Ragioneria dei BB.CC. ed 
LS. il 15 novembre 2012 al n. 1508 ed alla Corte dei Conti il 21 dicembre 2012 al Reg. n. 1, 
Foglio n.226, è stato approvato in linea amministrativa l'intervento finalizzato alla 
realizzazione del progetto "La Battaglia delle Egadi', avente ad oggetto l'acquisizione di servizi 
e beni ad esso finalizzati; 
VISTA la dipartimentale prot. n. 12262 del 13 marzo 2014, annotata alla Ragioneria dei 
BB.CC. ed LS. il 20 marzo 2014 al n. 16, con la quale, per il progetto in argomento, è stata 
disposta la prenotazione sul Capitolo 776072 Es. Fin. 2014, di una provvista economica 



complessiva di € 343.250,00 ; 

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1892 del 9 luglio 2014, registrato alla Ragioneria dei 
BB.CC. ed I.S. il 7 agosto 2014 al n. 1210 ed alla Corte dei Conti il 24 settembre 2014 al Reg. n. 
l, Foglio n.125, è stato approvato in linea amministrativa il progetto rimodulato "La Battaglia 
delle Egadl'; 
DATO ATTO che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione del progetto de quo, 
approvato con richiamato D.D.G. n. 1892, sono appostati € 19.000,00 per collaborazione 
tecnico-scientifica al responsabile del progetto; 
VISTA la dipartimentale prot. n. 56471 del 17 dicembre 2014, annotata alla Ragioneria dei 
BB.CC. ed LS. il 2 gennaio 2015 per il 31 dicembre 2014 al n. 16, con la quale la prenotazione 
di cui alla dipartimentale prot. n. 12262 del 13 marzo 2014 è stata trasformata in impegno 
imperfetto a valere sul Capitolo 776072 Es. Fin. 2014; 
VISTE le note del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana prot. n. 37485 del 6 agosto 2013 e prot. n. 3928 del 22 agosto 2013 inerenti le 
procedure da adottarsi per l'affidamento di incarichi a professionisti esterni; 
CONSIDERATO che il RU.P. Arch. Roberto MONTICCIOLO, giusta nota prot. n. 2213 del 26 
marzo 2014, ha richiesto che si procedesse ad una ricognizione interna alla Soprintendenza 
BB.CC.AA. di Trapani finalizzata a verificare la presenza di personale di ruolo che, in possesso 
delle capacità e dei requisiti professionali necessari ad adempiere alla collaborazione tecnico
scientifica al responsabile del progetto, fosse disponibile a ricoprire l'incarico in argomento; 
DATO ATTO che tale ricognizione ha avuto esito negativo; 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 3018 del 22 aprile 2014 è stato trasmessa all'Area Affari 
Generali del Dipartimento dei BB.CC e dell'LS. richiesta di pubblicazione di un atto d'interpello 
per personale di ruolo interno sia al Dipartimento stesso che in servizio in altri rami 

dell'amministrazione della Regione Siciliana che, in possesso delle capacità e dei requisiti 
professionali necessari ad adempiere alla collaborazione tecnico-scientifica al responsabile 
del progetto, fosse disponibile a ricoprire l'incarico; 
DATO ATTO che anche tale verifica ha avuto esito negativo; 
VISTO l'articolo 11, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle off'ertt/'; 
VISTO l'articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I 
soggetti di cui all'articolo 2 della legge regionale 12/2011 determinano, con la delibera di 
indizione della procedura per l'affidamento dell'appalto, la modalità prescelta per la selezione 
delle offerte ..... . ,"; 
PRESO ATTO, di quanto proposto del RU.P. Arch. Roberto MONTICCIOLO riguardo 
l'esigenza di procedere, per l'individuazione di di un soggetto esterno all'Amministrazione 
regionale al quale conferire l'incarico di collaborazione tecnico-scientifica al responsabile del 
progetto, alla pubblicazione di un avviso di manifestazione d'interesse, come da schema dallo 
stesso proposto e certificato ai sensi dell'articolo 7, comma 4, della L.R 12/2011; 
RITENUTO, condivisibile il metodo di selezione del contraente proposto dal R UP. Arch. 
Roberto MONTICCIOLO; 

DETERMINA 

Articolo l 



Per i motlvI espostl In premessa le procedure concorsuali finalizzate alla selezione di un 
soggetto esterno all'Ammministrazione regionale al quale onferire l'incarico di collaborazione 
tecnico-scientifica al responsabile del progetto nell'ambito delle attività connesse alla 
realizzazione del progetto "La Battaglia delle Egadi' avverranno previa pubblicazione di un 
avviso pubblico di manifestazione d'interesse. 
La selezione del contraente avverrà esclusivamente e ad insindacabile giudizio 
dell'Amministrazione, attraverso una valutazione del curricum vitae di ciascun candidato 
nonché delle competenze nello stesso dichiarate. 
É possibile un colloquio conoscitivo dei candidati finalizzato ad accertare la congruenza tra le 
competenze del candidato ed il profilo richiesto. 

Articolo 2 
Di approvare lo schema di avviso di manifestazione d'interesse, che si allega al presente atto 
costituendone parte integrante e sostanziale sub "A", proposto al R.u.P. Roberto 
MONTICCIOLO e dallo stesso preventivamente certificato ai sensi e per gli effetti dell'articolo 
7, comma 4, della L.R. 12/2011. 


